bu çalışmalar klasik Türk edebiyatındaki “reddiye” geleneğinin bir uzantısı sayılabilir.

Yılmaz’ın da işaret ettiği gibi özellikle şerh literatüründe içkin bir halde bulunduğunu

görebileceğimiz bu gelenek, canlı bir edebî tartışma ortamının metinlere yansıdığı bir

sahadır (2011, s. 152). Sûdî-i Bosnevî’nin (ö. 1007/1599) Gülistân, Bostân ve Hâfız

Dîvân’ı şerhleri ve İbnü’l-Fârız’ın Hamriyye’si üzerine İbn Kemâl’in (ö. 940/1534)

kaleme aldığı şerh bu tür eleştirilerin bulunabileceği örnekler arasında yer almaktır

(İnce, 2009, s. 141).

Bu çalışmada Osmanlı son döneminde cahiliye döneminin meşhur şairi İmruülkays’ın

Arap şiirinin en güzel örneklerinden biri sayılan Mu‘allaka’sının çevirisi ve şerhi

(23 Haziran 1899), 1/62; Hayret, “Havsu’l-‘ays ‘alâ men hevveşe kasîdete İmri’i’l-Kays (Geçen

Nüshamızdan Mâ Ba‘d)”, İrtikâ, 16 (30 Haziran 1899,) 1/65.

2 Fârûkî Abdullah Hasib, İmri’u’l-Kays Kasîde-i Mu‘allaka’sının Şerhi, (İstanbul: Matbaa-i Âmire,

1316/1899).

3 Cumhuriyet Döneminde Şerafeddin Yaltkaya’nın Yedi Askı adlı eserindeki çevirisi, İsmet Zeki

Eyüboğlu’nun Yedi Askı adlı çevirisi, Sadık Yalsızuçan’ın Muallakât-ı Seb’a adlı çevirisi, Kenan

Demirayak- Nevzat Yanık ve Nurettin Ceviz’in Yedi Askı Arap Edebiyatı’ndan Harikalar adlı

Eleştiriye Konu Olan Eser: İmruülkays Kasîde-i Mu‘allakası’nın Şerhi

Adanalı Hayret Efendi’nin eleştirilerine hedef olan eser, Abdullah Hasîb’in 1316 (1898-

9) yılında İstanbul’da Matbaa-i Âmire’de basılan İmruülkays Kasîde-i Mu‘allakası’nın

Şerhi adlı kitabıdır.5 Yedi sayfalık bir giriş ile başlayan kitap toplamda yüz yirmi üç

sayfadır. Eserde kasidenin beyitleri numaralandırılarak verilmiş, alt kısmına

olduğuna vurgu yapar (2014: 42). Telif kavramının ise çoğu zaman mutlak bir

orijinalite şeklinde anlaşılmadığını, kaynak metinlerin hem dil hem de muhteva olarak

“yepyeni bir ses ve bağlam” içinde “dönüştürüldüğünü” ifade eder (2014: 52-53).

Hasîb Efendi, kaside üzerine sadece Zevzenî’nin (ö. 486/1093) ve ismini vermediği

başka bir müellifin muhtasar bir şerhinin elde bulunduğunu söyler. Ona göre bunlar

da eserin üslubuna dair önemli bilgiler vermeyen beyitlerin i‘râbını ele alan

kaynaklardır ve bu alandaki boşluğu dolduran bir çalışma bulunmamaktadır. Yazar

51).

Bunlardan biri şöyledir: Abdullah Hasîb (1899, s. 6) “Bu kaside-i ferîdenin şöhret-i

şâyi‘asıyla beraber lisân-ı Arabî üzre yalnız Zevzenî - ve diğer biri şerh etmişler” der.

Hayret Efendi ise bu bilginin doğruyu yansıtmadığını sadece İstanbul

kütüphanelerinde Ebû Cafer en-Nehhâs (ö. 338/950) şerhi başta olmak üzere

Mu‘allakât’ın ondan fazla farklı şerhinin, bunun yanında Sükkerî’nin (ö. 275/888)

İmruülkays Divanı üzerine şerhinin bulunabileceğine dikkat çeker. Ona göre müellifin

kitabına böyle fahiş bir hata ile başlaması eserindeki yanlışlar serisinin güzel bir

başlangıcı olarak berâ’at-i istihlâl sanatının farklı bir görüntüsü sayılabilir (Adanalı

Hayret, 1899a, s. 53). Gerçekten de Mu‘allakât üzerine pek çok şerh yazılmıştır.

Zamanımıza ulaşanlar arasında Ebû Bekir İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940), Ebû Ca‘fer en-

Nehhâs, Kemalüddîn el-Enbârî (ö. 577/1181), Zevzenî, Hatîb et-Tebrîzî (ö. 502/1109),

Ali es-Safîpûrî, Feyz el-Kureşî gibi yazarlar bulunmaktadır (Tülücü 1986, s. 8-10).

Hayret Efendi sadece ilk beytin tercüme ve şerhinde Abdullah Hasîb’in yirmi hataya

düştüğüne hataları tek tek sıralayarak işaret eder. İkinci beyitte geçen )شِمَال( kelimesine